2024 年 6 月 15 日

（2024 年 6 月 20 日更新）

各 位

近江鉄道株式会社

踏切無遮断での列車通過に関するお詫びとお知らせ

2024 年 6 月 14 日（金）22 時 29 分頃、近江鉄道本線の五箇荘駅～愛知川駅間の踏切におきま

して、遮断桿が上昇した状態で列車が通過する事象が発生しました。

当該踏切をご利用の方をはじめ、当該列車にご乗車されていたお客さまや関係する皆さまにご

迷惑とご心配をおかけしましたことを深くお詫びいたします。

詳細は下記のとおりです。

記

１．発生日時 2024 年 6 月 14 日（金） 22 時 29 分頃

２．発生場所 近江鉄道本線 小幡踏切（滋賀県東近江市五個荘小幡町 783-１）

３．当該列車 貴生川駅（20 時 43 分）発 米原駅行き

※20 名のお客さまがご乗車

４．概   況 22 時 29 分頃、当該列車の運転士が小幡踏切の約 50m 手前を走行中に、一旦下

がった遮断桿が上昇していることに気づき、直ちに警笛を鳴らすとともに非常

ブレーキを操作しましたが、当該車両は同踏切を約 100ｍ通過して停止しまし

た。なお、自動車等との接触はございません。また、本件に係るお怪我等の申

し出はございません。

５．原   因  列車を検知する装置に不具合があったため。

６．対  応 当該装置を交換いたしました。なお、他の踏切に設置する同じ形式の装置の緊

急点検を実施いたします。

７．本件に関するお問い合わせ

近江鉄道株式会社 鉄道部 （平日８時 40 分から 17 時 20 分まで）

電話（0749）22-3303

以 上